
1 

 

Baložu pilsētas bibliotēkas 

gada pārskats par darbu 

2023.gadā 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Saturs 
 

Pārskata perioda kopsavilkums. ..................................................................................................... 3 

1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums ............................................................... 4 

2. Finansiālais nodrošinājums ........................................................................................................ 5 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ................................................................................... 5 

4. Personāls ................................................................................................................................... 6 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ................................................................................... 6 

6. Krājums ................................................................................................................................... 11 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ............................................................................................... 13 

8. Novadpētniecība ...................................................................................................................... 16 

9. Projekti .................................................................................................................................... 18 

10. Publicitāte .............................................................................................................................. 19 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ................................................................................................ 20 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs ....................................................................................... 21 

Pielikumi ..................................................................................................................................... 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Pārskata perioda kopsavilkums 

 

Darba prioritāte 

 Viens no pārskata perioda prioritāriem darba virzieniem bija dokumentācijas sakārtošana sakarā 

ar Ķekavas novada bibliotēku tīkla  reorganizāciju. 2023.g. tika apstiprināti  Ķekavas novada Centrālās 

bibliotēkas noteikumi, novada bibliotēku reglamenti, veiktas izmaiņas nolikumā (4.lpp).  

        Otra būtiska prioritāte bija Bibliotēkas gatavošanās akreditācijai (5.lpp).     

 

Jauni pakalpojumi 

 Ieviesti jauninājumi pakalpojumu publicitātē:  izstrādāta Ķekavas novada Centrālās bibliotēkas 

mājas lapa, kur vienkopus atrodama informācija par visām novada publiskajām  bibliotēkām un 

pieejamajiem pakalpojumiem. Ķekavas novada Centrālās bibliotēkas mājaslapā pieejams jauns  

informācijas pakalpojums - attālinātā reģistrācija. 2023.g. uzsvars tika likts uz sociālo mediju satura 

radīšanu un attīstīšanu (19.lpp) .  

 

Nozīmīgi projekti 

 Bibliotēka aktīvi piedalās LNB lasīšanas veicināšanas programmā – “Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija”, turpina darboties  UNESCO LNK tīkla projektā  “Stāstu bibliotēkas”.  Pārskata periodā 

visplašāk īstenota LNB lasīšanas veicināšanas programma “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”(14-

15.lpp). 

 

Latviešu Grāmatai 500 norises reģionos 

        Latviešu Grāmatai 500 cikla ietvaros Bibliotēka ir izveidojusi divas virtuālās izstādes. Dziesmu 

svētku ietvaros Bibliotēka publicēja Baložu kultūras nama jauktā kora “Zemdega” dziedātāju atmiņas 

un vēsturiskas fotogrāfijas par dalību Dziesmu svētkos. Pārskata periodā lasītājiem tika veltīta virtuālā 

izstāde “Baložu pilsētas bibliotēkai 65”, kurā sniegts ieskats Bibliotēkas vēsturē un attīstībā.  (17. lpp).  

 

Bibliotēku nozares stratēģijā (2023-2027) definēto virzienu un uzdevumu sasaiste ar bibliotēku 

darbu 

         Baložu pilsētas bibliotēka atbilstoši Bibliotēku nozares stratēģijai (2023-2027) lielu akcentu liek  

uz novadpētniecības materiālu apzināšanu, vākšanu, apstrādi, glabāšanu un popularizēšanu. Visi 

Bibliotēkas novadpētniecības materiāli ir ievadīti DB „Novads”. Bibliotēka turpina veidot 

novadpētniecības digitālo kolekciju – “Baloži attēlos” (17-18.lpp). 

Bibliotēkas krājums ir  plašs un daudzveidīgs, līdz ar to tiek apmierinātas dažādu  iedzīvotāju grupu 

informacionālās vajadzības. Liels uzsvars tiek likts uz regulārām informācijpratības nodarbībām 

bērniem (14.lpp). 

          Baložu pilsētas bibliotēka  pārskata periodā turpina aktīvi un mērķtiecīgi organizē dažādas 

informācijas, kultūras un izglītojošas norises, pasākumus, aktivitātes dažādām lietotāju grupām, 

popularizējot bibliotēkas pakalpojumus un veicinot apmeklētāju intereses veidošanos. Bibliotēka rīko 

šādas aktivitātes:  

bibliotēkas iepazīšanas ekskursijas; 

orientēšanās spēle bibliotēkā; 

tematiskās nodarbības; 

radošās darbnīcas; 

individuālas konsultācijas datora lietošanā;  

tikšanās ar autoriem.  

 

 

 

 

 

https://kultura.kekava.lv/biblioteku-aktualitates/balozu-kulturas-nama-jauktais-koris-zemdega-cela-uz-dziesmu-svetkiem/
https://kultura.kekava.lv/biblioteku-aktualitates/balozu-kulturas-nama-jauktais-koris-zemdega-cela-uz-dziesmu-svetkiem/
https://biblioteka.kekava.lv/balozu-pilsetas-bibliotekai-65/
https://www.km.gov.lv/lv/media/32748/download?attachment


4 

 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums 

 

• Īss situācijas apraksts: 

✓ bibliotēkas darbības teritoriālais un institucionālais raksturojums 

Bibliotēka atrodas Baložu pilsētas centrā, Skolas ielā 4, kultūras nama 2. stāvā, blakus Baložu 

vidusskolai, pieciem bērnudārziem, divām ģimenes ārsta praksēm un veikaliem, 1 km attālumā no 

Baložu pilsētas pārvaldes. Teritoriāli bibliotēka atrodas netālu no Rīgas (līdz Rīgas centram 12 km). 

Bibliotēkai ir atsevišķa ieeja, un pie tās ir izvietotas izkārtne ar bibliotēkas nosaukumu, darba laiku, 

bezmaksas internetu, kā arī uzskatāma aktuālā informācija par bibliotēkas darbu. Pie bibliotēkas ieejas 

sienas ir uzstādīts bibliomāts, pie ieejas durvīm ir grāmatu nodošanas iekārta. Pie bibliotēkas ir ērti 

piebraukt, jo ir ar video novērošanu labiekārtota auto un velo novietne. 

✓ informācija par padotībā esošajām iestādēm (bibliotēku filiālēm, ja tādas ir), reģiona 

bibliotēkām, izglītības iestāžu bibliotēkām, ārējiem apkalpošanas punktiem 

Baložu pilsētas bibliotēka veic Ķekavas novada Centrālās bibliotēkas funkcijas un tās vienotajā 

struktūrā ietilpst četras struktūrvienības: Baldones, Daugmales, Katlakalna un Ķekavas bibliotēka. 

Baložu pilsētas bibliotēka koordinē un metodiski attīstīta vispārizglītojošo skolu ( Baložu vidusskolas, 

Daugmales pamatskolas, Ķekavas vidusskolas un sākumskolas, Pļavniekkalna sākumskolas 

bibliotēku)  darbu.  

Bibliotēka veido vienotu novada publisko un vispārizglītojošo skolu bibliotēku elektronisko 

kopkatalogu, novadpētniecības datubāzi, autoritatīvo ierakstu datubāzi  BIS “Alise”. Pārējās novada 

bibliotēkas strādā BIS “Alise-i” modulī, savukārt,  Bibliotēka veic novada publisko bibliotēku veidoto 

ierakstu kvalitātes kontroli. 

✓ bibliotēku sadarbības modelis reģionā: centralizācijas, decentralizācijas vai jaukta tipa 

modelis, secinājumi 

Tabula “Bibliotēku sadarbības modelis” 

Bibliotēku sadarbības 

modelis reģionā 

Atzīmēt 

atbilstošo 

Centralizēts ✓ 

Decentralizēts  

Jaukta tipa  

• Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā (izmaiņas juridiskajā statusā, institūcijas struktūrā 

u. c. būtiskas izmaiņas) 

2022. gadā Ķekavas novada pašvaldībā tika pieņemts lēmums centralizēt novada bibliotēkas, 

tāpēc ar Domes 2022.gada 7.decembra rīkojumu Baložu pilsētas bibliotēkai tika piešķirtas Ķekavas 

novada Centrālās bibliotēkas funkcijas un pārējās bibliotēkas (Baldones, Daugmales, Katlakalna un 

Ķekavas bibliotēka) kļuva par struktūrvienībām.  Ķekavas novada pašvaldības iestāde “Ķekavas 

Centrālā bibliotēka” darbību uzsāka 2023.g.1.janvārī. Baložu pilsētas bibliotēka darbojas uz 

Ķekavas novada Centrālās bibliotēkas nolikuma pamata. 2023.gadā tika izstrādāti un apstiprināti 

struktūrvienību reglamenti. 2023.g. 30.augusta domes sēdē tika apstiprināti Ķekavas novada 

Centrālās bibliotēkas lietošanas noteikumi, kas ir saistoši visām novada bibliotēkām.  

Bibliotēkas darbības nodrošināšanai saistītās grāmatvedības un iepirkumu funkcijas tiek 

īstenotas centralizēti un to nodrošina Ķekavas novada pašvaldības iestāde “Ķekavas novada centrālā 

administrācija”.  

Ķekavas novada Centrālā bibliotēka strādā  vienotās pašvaldību sistēmas (VPS) dokumentu 

plūsmu vadības sistēmā (DVS) Visvaris un Namejs, organizējot  darbu visos pamatjautājumos: 

grāmatvedība un finanses,  personālvadība, atalgojums, arhīvs utt.  

• Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) definētajiem virzieniem un 

uzdevumiem  



5 

 

Pārskata periodā tika īstenots ilgtermiņa attīstības mērķis - ikvienam pieejami bibliotēkas     

pakalpojumi. Bibliotēka ar savu darbību un daudzveidīgajām aktivitātēm  turpina nostiprināt lomu 

vietējā sabiedrībā, tādejādi bagātinot vietējās apkārtnes kultūras dzīvi.  

• Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā (īss raksturojums, reģionam aktuālie ilgtspējīgas attīstības 

virzieni, bibliotēku aktivitāšu piemēri, secinājumi) 

Pārskata periodā jauni attīstības mērķi nav sasniegti. 

• Bibliotēku akreditācija (īss pārskata perioda raksturojums – notikusi akreditācija x bibliotēkām, 

akreditētas x bibliotēkas; novērojumi, secinājumi; akreditācijas ieteikumu izpilde u. tml.) 

2023.g. gada novembrī Baložu pilsētas bibliotēku atkārtoti akreditē uz pieciem gadiem un piešķir 

vietējas nozīmes bibliotēkas statusu. Iekšējie normatīvie un plānošanas dokumenti, bibliotēkas 

finansiālais nodrošinājums, darbības pamatrādītāji, informācijas resursi, publicitāte, pakalpojumi un 

pasākumi tika atzīti kā atbilstoši. Daļēji neatbilstošs un neatbilstošs vērtējums tika  saņemts pie 

bibliotēkas infrastruktūras, jo bibliotēku nav iespējams apmeklēt cilvēkiem ar kustību traucējumiem, 

tāpat trūkst atbilstošu telpu pasākumu rīkošanai  un nepieciešams domāt par telpu iekārtojuma 

funkcionalitāti. Kvalitatīvai pakalpojumu sniegšanai un pieejamības nodrošināšanai būtu  

nepieciešams  paplašināt bibliotēkas telpas.  

2. Finansiālais nodrošinājums 

 

• Tabula “Bibliotēkas izdevumi” + diagrammas (pēc izvēles) + vērtējums par finansējuma atbilstību 

bibliotēkas funkciju veikšanai un attīstībai (attīstību veicinošs, nodrošina tikai bibliotēkas 

pamatfunkciju veikšanu, nepietiekams) + īsi secinājumi, salīdzinājums, analīze par pēdējiem 3 

gadiem 

 
Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2021 2022 2023 

Izdevumi kopā (EUR) 127966  114215  149605 

Darbinieku atalgojums (bruto) 87703 77205 106083 

Krājuma komplektēšana 8348 8500 8500 

 

Pārskata periodā redzams, ka bibliotēkas izdevumi ir paaugstinājušies. Teritoriālās reformas 

ietekmē un  saskaņā ar Ķekavas novada pašvaldības iestādes “Ķekavas novada Centrālā bibliotēka” 

darbinieku atlīdzības nolikumu (2022.gada 21.decembra domes sēdes lēmums Nr.33) tika noteikta 

bibliotēkas darbinieku individuālā  mēnešalgas pakāpe, līdz ar to 2023.g. palielinājās  darbinieku 

atalgojums. Kopumā finansiālā situācija, kas attiecas uz atalgojumu un krājuma komplektēšanu ir 

vērtējama kā attīstību veicinoša.  

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

• Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

Ievērojami remontdarbi pārskata periodā nav veikti  

• Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 

Pārskata periodā nav notikusi telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām. Baložu 

pilsētas bibliotēkas telpas  ir par mazu un šauru, lai spētu nodrošināt pilsētā  augošo iedzīvotāju 

vajadzības pēc mūsdienīgas  bibliotēkas  ar daudzveidīgiem pakalpojumiem.  Sarežģīta situācija ir ar 

pasākumu rīkošanu un jauniešu telpu, kuru nav, līdz ar to nav iespējams pilnvērtīgi iesaistīt jauniešus 

bibliotēkas izmantošanā.   Pašvaldībai brīvu telpu, kur pārvietot bibliotēku, nav. Kā risinājums varētu 

būt jaunas ēkas celtniecība, vai degradētas teritorijas apgūšana  caur projektu līdzekļiem. 

• Jaunu ēku būvniecība 

Pārskata periodā nav notikusi jaunu ēku būvniecība. 



6 

 

• Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums): situācijas raksturojums un vērtējums, nākotnes 

prognozes, atjaunināšanas iespējas (aprakstoši vai tabulas veidā – pēc izvēles) 

Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums bibliotēkā kopumā ir labs. Pārdomāti tiek veidots budžeta 

pieprasījums un tiek atjaunots tehnoloģiskais aprīkojums. Lietotāji ir nodrošināti ar kvalitatīvu 

datortehniku, darbiniekiem pakāpeniski tiek iegādāti un nomainīti datori. Interneta sakari ir ātri un 

stabili. Bibliotēkas lietotāji, tai skaitā bērni un jaunieši ar savām viedierīcēm bez problēmām var 

pieslēgties bibliotēkas WI-FI. 

• Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

Lasītavā nepieciešams pārplānot datorgaldu apli, kas ir piestiprināts  grīdai un nav mobils, līdz ar to 

nav iespēja galdus pārvietot un telpai iegūt plašumu, piemēram, pasākumu rīkošanai. Telpās 

nepieciešams nomainīt apgaismojumu. Trūkst atsevišķas telpas vai nodalīta stūrīša jauniešiem. 

4. Personāls 

 

• Personāla raksturojums (kopaina: skaits, slodzes, izglītība, izmaiņas personāla sastāvā u. c.) 

Bibliotēkā strādā seši pilnas slodzes darbinieki ar izglītību bibliotēku specialitātē: trim  darbiniekiem 

ir maģistra grāds un diviem darbiniekiem bakalaura grāds bibliotēku zinātnē un informācijā, vienam 

darbiniekam ir sistēmbibliotekāra profesionālais maģistra grāds. 

• Apbalvojumi un pateicības 

Pārskata periodā ir saņemtas pateicība no Ziemeļvalstu Ministru padomes biroja par piedalīšanos 

Ziemeļvalstu Literatūras nedēļas 2023 norisēs. 

• Finansējums personāla attīstībai (profesionālajai pilnveidei, pieredzes apmaiņas braucieniem 

u. tml.) – situācijas apraksts, vērtējums 

Pārskata periodā tika nodrošināts pašvaldības finansējums darbinieku profesionālajai pilnveidei. 

2023.g. ietvaros tika apmeklēti LNB Kompetenču attīstības centra īstenotie profesionālās pilnveides 

kursi. Pieredzes apmaiņas brauciens, ko  organizēja Salaspils novada bibliotēka netika finansēts 

no pašvaldības budžeta. Pašvaldības finansējums (segtas transporta izmaksas) tika piešķirts Pierīgas 

bibliotekāru darba gada noslēguma semināra Siguldā apmeklējumam. Tabulu “Apmeklētie 

profesionālās pilnveides pasākumi” skatāmi pielikumā Nr.1, 24.lpp.  

• Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

Personāla jomā problēmas nav. 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 

• Galvenie rādītāji (kopaina: lasītāju skaits, apmeklējums, izsniegums u. c.): 
Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2021 2022 2023 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 1199 1543 1666 +28,7%; +8% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 500 746 805 +49,2%; + 7,9% 

Bibliotēkas apmeklējums 13879 17307 26356 +24,7%;  +52,3% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 4240 7650 12658 +80,4%;  +65,4% 

Virtuālais apmeklējums 23296*  18137* 22437* -22,15%; +23,7% 

Izsniegums kopā 34622 36033 36503 +4,1%; +1,3% 

t. sk. grāmatas 28687 30194 30976 +5,25%; + 2,6% 

t. sk. periodiskie izdevumi 5797 5379 5061 -7,2%; - 5,9% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 8025 8880 9712 +10,6%;  + 9,3% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā 

17,05% 21,6% 23,2% +4,5%; +1,6% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 26,6% 38,5% 42,4% +12%; +3,9% 

Iedzīvotāju skaits 7032 7125 7132 +1,3%;  +0,1% 



7 

 

            *iekļaujot Webpac kopkataloga datus 

Pārskata periodā secināms, ka, bibliotēkas pamatrādītāji palielinājušies praktiski visās 

pozīcijās. Viens no faktoriem - aktīvs darbs ar Baložu vidusskolas klasēm un pirmsskolas iestādēm – 

veicinājis apmeklējuma palielināšanos par 52%. Jāatzīmē, ka lasītāju fizisko apmeklējumu nav būtiski 

ietekmējusi bibliomāta un nodošanas iekārtas esamība. 

Periodisko izdevumu izsniegums joprojām turpina nedaudz samazināties, bet diezgan daudzi 

lasītāji ir atzinuši, ka atsevišķus izdevumus abonē paši. Avīžu abonēšanai kā jaunu ziņu iegūšanas 

avotam praktiski vairs nav nozīmes. 

• Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums 

Bibliotēka nodrošina lietotājiem informacionālos pakalpojumus gan tradicionālā veidā, gan 

izmantojot informācijas tehnoloģijas. Pasākumu rīkošanā bibliotēka sadarbojas ar skolu, pirmsskolas 

izglītības iestādēm, kultūras namu, pensionāru padomi.   

Bibliotēkas darbinieki strādā kā konsultanti, lai apmeklētāji varētu piekļūt gan dažādiem rēķiniem, 

gan e-pastiem, gan saņemtu dažādus e - pakalpojumus. Pārskata periodā Bibliotēka palīdzējusi 181 

lietotājam veikt 221 e-pakalpojumu, piemēram, deklarēt dzīvesvietu, izdrukāt aviobiļetes un 

laboratorijas izmeklējumus, saņemt dažādas izziņu izdrukas no i- bankas, izgūt dokumentus 

naturalizācijai vai aprūpētāja veidlapas u.c. Kā arī konsultējušas CV sastādīšanā vai sludinājumu 

iesniegšanā. 

• Bibliomāts (grāmatu pakomāti) – pakalpojuma raksturojums, izsnieguma analīze, vērtējums 

Ārpusē pie bibliotēkas ir novietots bibliomāts, kurš darbojas kopš 2021.gada novembra. 2023.gadā 

tajā ielikti 614 sūtījumi, vidēji 51 mēnesī, un tas ir nedaudz vairāk nekā 2022.gadā. Pamatā bibliomātu 

lieto vieni un tie paši lasītāji, taču arvien pievienojas pa kādam jaunam. Šis pakalpojums apmierina to 

sabiedrības daļu, kas citādi nespēj pagūt apmeklēt bibliotēku vai ir kādas konkrētas vēlmes. Lielākajai 

daļai lasītāju tomēr ir svarīgi pašiem pie plaukta izvēlēties vajadzīgo. 

• E-grāmatu bibliotēka  

 
Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati” 

 2021 2022 2023 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto 

lietotāju skaits kopā  

175 203 231 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto 
lietotāju skaits pārskata periodā 

42 28 30 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums kopā 1453 1882 2276 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums pārskata 

periodā 

551 429 394 

Bibliotēka  bezmaksas e-grāmatu bibliotēkas pakalpojumu vērtē ļoti pozitīvi. Tas tiek 

reklamēts bibliotēkas mājaslapā, sociālajos tīklos, pie bibliotēkas informatīvā stenda, lasītājiem tiek 

piedāvātas informatīvas skrejlapiņas. Kad pierakstās jauns lasītājs, kuram piešķir autorizācijas datus, 

viņš tiek informēts par iespēju lasīt e-grāmatas.  

Lasītāji šo iespēju uzņem dalīti. Ir ieinteresēti tie, kas aktīvi izmanto mobilās ierīces, kam kādu 

izdevumu vajag steidzami, vai atvaļinājumā un ārzemēs esošie. Taču ir liela lasītāju daļa, kas tomēr 

dod priekšroku drukātai grāmatai. 

• Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti (pētījumi, 

aptaujas, anketas u. tml.); jaunu lasītāju piesaiste 

2023. gada sākumā tika veikta Bibliotēkas lasītāju aptauja par to, kādus pasākumus un kurā laikā 

viņi vislabprātāk apmeklētu. Aptaujas rezultātā noskaidrots, ka lielākā aptaujāto daļa vēlas apmeklēt 

radošās darbnīcas, meistarklases, kam piemērotākais laiks būtu sestdienas vai darbdienu vakari.  



8 

 

 

 

 

Anketā tika noskaidrots, ka galvenie kanāli, kur aptaujātie uzzina par pasākumiem ir sociālie tīkli 

(65% aptaujāto par aktuālo uzzina internetā, 21% no ziņojumu dēļiem). 

• Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām – īss situācijas 

raksturojums 

Bibliotēka atrodas kultūras nama otrajā stāvā, tā ir grūti pieejama cilvēkiem ar kustību 

traucējumiem un vecākiem ar bērnu ratiņiem. Lifta izbūves iespēju sarežģī tehniski apstākļi.  

Nepieciešamības gadījumā bibliotēkas darbinieki šādiem lasītājiem paši nones grāmatas vai ievieto 

pasūtījumu bibliomātā. 

• Pielāgotās literatūras pakalpojums reģionā (Noteiktu darbu izmantošana tādu personu 

vajadzībām, kuras ir neredzīgas vai ar citādām lasīšanas grūtībām (Autortiesību likums (22.1 

pants) https://likumi.lv/ta/id/5138#p22_1 
 

Tabula “Pielāgotā literatūra bibliotēkas krājumā” 

  
 
 

 

 

Baložu bibliotēkā nav bijis pieprasījuma pēc šādām grāmatām. 

 

• Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām 

(uzņēmēji, bezdarbnieki, imigranti, mājsaimnieces, seniori, ģimenes u. c.), tematiskie pasākumi 

15%

25%

46%

2%
12%

KĀDU PASĀKUMU JŪS LABPRĀT 
APMEKLĒTU BALOŽU BIBLIOTĒKĀ?

Tikšanās ar rakstniekiem Stāsti par ceļojumiem

Radošās darbnīcas, meistarklases Nevēlos apmeklēt pasākumus

Vairākas atbildes

14%

39%

47%

KĀDS LAIKS BŪTU PIEMĒROTĀKS 
PASĀKUMIEM?

Darbdienās pa dienu Darbdienās pēc 18.00 Sestdienās

 Grāmatu skaits 

Grāmatas palielinātā drukā 1 

Grāmatas vieglajā valodā 0 

https://likumi.lv/ta/id/5138#p22_1


9 

 

 Pārskata periodā bibliotēkā tika rīkoti daudzveidīgi pasākumi dažādām vecuma grupām. 

Aizvadītajā gadā bibliotēkā varēja aplūkot 51 izstādi, kas ir gan tematiskās, gan veltītas katra mēneša 

jubilāriem, noorganizēti 55 tematiski pasākumi. Par tiem iedzīvotāji tiek informēti gan ar afišu 

palīdzību, gan  publicējot informāciju Ķekavas novada pašvaldības Kultūras tīmekļa vietnē, sociālajos 

tīklos, kā arī informējot individuāli.  

Pieaugušajiem tika noorganizēti 15 pasākumi, bērniem 40 pasākumi (skat. nodaļā „Darbs ar 

bērniem”). Lielākā daļa no šiem pasākumiem bija tikšanās Lasītāju klubiņa ietvaros, kurā tika lasītas 

un izvērtētas pārsvarā latviešu rakstnieku grāmatas. 2023.gadā pulcējām lasītājus uz tikšanos ar 

alpīnistiem Kristīni un Kristapu Liepiņiem, Juri Albertu Ulmani, kā arī mūziķi Ievu Akurateri. 

Pasākums ar alpīnistu un zemessargu Juri Albertu Ulmani atšķīrās no pārējiem ar to, ka apmeklētāji 

varēja ziedot naudu turpat bibliotēkā Ukrainas atbalstam. 

Bibliotēka kā Latvijas bibliotēku tīkla „Stāstu bibliotēkas” dalībniece tika rīkojusi pasākumus 

stāstīšanas tradīciju veicināšanai. Tie bija veltīti Baložu pilsētas tapšanas vēsturei, īpašajai 

Ziemassvētku garšai. Un šī projekta ietvaros uz bibliotēku tikai aicināti vēsturnieks Valdis Klišāns un 

žurnālists Gusts Kikusts. 

• Uzziņu un informācijas darbs – īsi, aprakstoši (situācijas apraksts, vērtējums) 

2023. gadā sniegtas gan vienkāršas uzziņas, gan sarežģītākas, kuru apstrādei nepieciešams ilgāks laiks. 

Svarīgākās un sarežģītākās uzziņas tiek atzīmētas uzziņu uzskaites burtnīcā, kur tiek atzīmēti arī 

informācijas avoti, no kuriem informācija iegūta. Pie sarežģītākiem un laikietilpīgākiem 

pieprasījumiem var minēt šādas tēmas: Kurzemes tradicionālie ēdieni, Ornamenti latviešu tautastērpu 

kreklos, Higiēnas vēsture  u.c. Uzziņas tiek sniegtas arī pa telefonu un ar e-pasta starpniecību. 

• Bibliotēkas izglītojošā darbība (situācijas apraksts, vērtējums) 

Pārskata periodā Bibliotēka izglītojošo darbību veica tikai individuāli. 

• Medijpratība (mērķauditorija, pasākumi, izglītojošā darbība, analīze) 

Pārskata periodā Bibliotēkas darbinieces sadarbībā ar Baložu vidusskolu novadīja nodarbības 

pirmajām klasēm par medijpratību. 

• Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība iedzīvotājiem 

Aktuālākā Ķekavas novada pašvaldības informācija ir publicēta vietējā avīzē ”Ķekavas novads”, kuras 

numuri bibliotēkā ir pieejami bez maksas, kā arī tīmekļa vietnē www.kekava.lv. Ķekavas novadā 

pašvaldības lēmumu materiāli pieejami pašvaldības tīmekļa vietnē. Ar valsts institūciju publikācijām 

iespējams iepazīties caur bibliotēkas pasūtīto presi un internetu. 

• Elektroniskais katalogs kā pakalpojums – tabula “BIS ALISE izmantošana” + īsi, aprakstoši (vai 

visām reģiona bibliotēkām ir “ALISE”, kādus moduļus izmanto, kataloga veidošanas dinamika, 

lietotāju iespējas katalogā u. tml.) 

 
Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku 

skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizēti 

lietotāji 

(2023) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2023) 

Cirkulācija SBA Komplektēšana 

Ķekavas 

novads 
8 Ar Bis 

ALISE -1, 

ar BIS 

ALISE-i - 7 

7 4 8 1198 2318 

 



10 

 

Bibliotēkas e-katalogā, kas tiek veidots kopš 2001.gada, datu ievade notiek regulāri, un e-katalogs 

ir pieejams internetā adresē: http://balozi.biblioteka.lv. Lietotājiem e-katalogā iespējama izdevumu 

attālā pasūtīšana/rezervēšana, lietošanas termiņa pagarināšana.  

No 2010.g. Baložu bibliotēkā tiek veidots Ķekavas novada 4 publisko un 4 skolu bibliotēku e-

kopkatalogs. Visi bibliotekārie procesi novada publiskajās bibliotēkās noris automatizēti. Publiskās 

bibliotēkas izmanto visus tabulā minētos BIS ALISE moduļus, ieskaitot arī Inventarizācijas moduli. 

Publiskās bibliotēkas aktīvi reklamē bibliotēku e-kopkatalogu un piedāvā autorizācijas datus 

lietotājiem, līdzi dodot Baložu bibliotēkas izstrādāto bukletu “Palīdzība autorizētiem lietotājiem”. 

Lasītāji labprāt izmanto e-kopkatalogu, pārsvarā veicot izdevumu lietošanas termiņa pagarināšanu un 

pasūtījumus. 2023.g. caur WebPac pasūtīto eksemplāru skaits pieaudzis par gandrīz 2 tūkstošiem, 

WebPac apmeklējumu kopskaits palielinājies par vairāk kā 4 tūkstošiem un sastāda 19577 

apmeklējumus, no tiem autentificējušies lietotāji 5216.  

Baldones bibliotēka katalogu joprojām veido Pierīgas bibliotēku e-kopkatalogā, ko uztur Salaspils 

novada bibliotēka. 

   No skolu bibliotēkām divas strādā pilnībā automatizēti - Daugmales pamatskolas bibliotēka (no 

2012.g.) un Ķekavas vidusskolas bibliotēka (no 2016.g.). Baložu vidusskolas bibliotēka 2019.gadā 

caur Cirkulāciju sāka izsniegt daiļliteratūru, bet neaktīvi un nepastāvīgi, kas rada problēmas ar 

neesošiem parādiem. Pļavniekkalna sākumskolas bibliotēkā Cirkulācija nav uzsākta. Skolu 

bibliotēkas noslodzes dēļ neizmanto SBA moduli, kā arī neizsniedz autorizācijas datus saviem 

lietotājiem. 
Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 2021 2022 2023 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 1199 1543 1666 +28,7%; +8% 

Autorizētie lietotāji kopā 525 606 631 +15,4%; +4,1% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

96 100 89 +4%; -11% 

Baložu bibliotēka jau vairākus gadus aktīvi piedāvā un piešķir autorizācijas datus. Visiem 

jaunajiem lasītājiem (izņemot bērnus un gados vecākos seniorus),  pierakstoties bibliotēkā, tiek 

piedāvāti autorizācijas dati un dota līdzi izstrādātā palīdzība autorizētiem bibliotēkas lietotājiem. 

• Digitalizācija – kopaina, īss situācijas apraksts, reģiona digitālo kolekciju uzskaitījums un neliels  

apraksts 

Bibliotēka digitalizē tikai novadpētniecības materiālus, skatīties novadpētniecības sadaļā. 

• Iekšzemes un starptautiskais SBA: 
Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2021 2022 2023 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 
102 127 125 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 
350 409 454 

No Latvijas Neredzīgo bibliotēkas 

saņemtās pielāgotās literatūras skaits 
0 0 0 

Analizējot SBA pasūtījumus, redzams, ka pārskata periodā pasūtīto izdevumu skaits no 

Bibliotēkas krājuma palicis apmēram iepriekšējā gada līmenī. Novada bibliotēkas savā starpā 

apmainās ar daiļliteratūru un atsevišķiem darbiem nozaru literatūrā. Tādējādi nav nepieciešamības 

visām novada bibliotēkām komplektēt visus jaunumus mazāk pieprasītās nozarēs, jo ir iespējams 

izmantot SBA pakalpojumu.  Nav bijis pieprasījums un nepieciešamība izmantot Latvijas Neredzīgās 

bibliotēkas krājumu. 

• Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

Lai visiem būtu pieejami bibliotēkas pakalpojumi labā kvalitātē, būtu jāatrisina bibliotēkas 

pieejamība cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Diemžēl tehnisku iemeslu dēļ lifta izbūve nav 

iespējama. Lai nodrošinātu grāmatu apmaiņu attālināti, 2021.gadā ieviests grāmatu bibliomāts, kas ļauj 

http://balozi.biblioteka.lv/


11 

 

pasūtītās grāmatas saņemt jebkurā laikā. Tāpat ieviesta arī grāmatu nodošanas ierīce, kas dod iespēju 

nodot paņemtos iespieddarbus, nekontaktējoties ar bibliotekāru.  

6. Krājums 

 

• Krājuma komplektēšanas politika un organizācija: 

✓ krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes pārskata periodā 

Darbs ar krājumu tika īstenots atbilstoši Baložu pilsētas bibliotēkas  2018.- 2023.gada krājuma 

komplektēšanas politikai. Bibliotēka veido universālu un aktuālu, dažādām lietotāju vecumam un 

izglītības līmenim atbilstošu, dažādu veidu, nozaru un valodu dokumentu krājumu. Repozitārijs 

atrodas atsevišķā telpā, kura aprīkota ar mobilajiem plauktiem. Periodiskie izdevumi tiek pasūtīti, 

vadoties pēc lietotāju pieprasījuma. Bibliotēkas krājuma apjoms pēdējo 3 gadu laikā ir saglabājies 

aptuveni vienā līmenī.  

✓ informācija par krājuma komplektēšanas politikas dokumentu (sniedz saiti uz dokumentu 

tiešsaistē vai pievieno dokumentu pielikumā) 

Skatīt pielikumu Nr.2. (26.lpp). 

✓ ja ir jauns komplektēšanas politikas dokuments – secinājumi par iepriekšējo dokumentu 

Ar 2023.g.1.janvāri Baložu pilsētas bibliotēka veic Ķekavas novada Centrālās bibliotēkas 

funkcijas, līdz ar to 2024.g. plānots sagatavot jaunu  komplektēšanas politikas koncepciju, kas 

būs  aktuāla visām novada bibliotēkām.  

• Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums: 
Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2021 2022 2023 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

   

t. sk. grāmatām 6350 6500 6500 

t. sk. bērnu grāmatām 1906 1517 2175 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 2000 2000 2000 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 
skaita pagastā, pilsētā, reģionā    

1,18 1,19 1,18 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

8350 8500 8500 

2023.gadā par pašvaldības piešķirtajiem līdzekļiem iegādātas 511 grāmatas. Kopumā vērtējams, 

ka finansējums grāmatu iegādei ir pietiekams, un grāmatu nodrošinājums ir labs.  

• Krājuma pārbaude (inventarizācija) – īsi, aprakstoši + novērojumi, secinājumi 

2023.g. tika veikta krājuma inventarizācija, izmantojot BIS ALISE inventarizācijas moduli. Tas 

ļāva izvērtēt krājuma kvalitāti, to sakārtot, atrast atsevišķas, šķietami zudušas, grāmatas. Kopumā 

brīvpieejas apstākļos bija zuduši aptuveni 150 eksemplāri. 

• Krājuma rādītāji: 

✓ tabula “Krājuma rādītāji” 

✓ situācijas raksturojums, rādītāju analīze, secinājumi (krājuma saturiskais izvērtējums: 

jaunieguvumi, dāvinājumi, nozaru literatūra, oriģinālliteratūra; krājuma kvalitātes izpēte u. c.) 
Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2021 2022 2023 

Jaunieguvumi kopā 1818 1653 1491 

t. sk. grāmatas 901 822 740 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 117 160 140 

t. sk. bērniem 321 287 276 

Izslēgtie dokumenti 1864 1340 1981 

Krājuma kopskaits 32909 33222 32732 

Grāmatu krājuma apgrozība 1,0 1,03 1,06 

Periodisko izdevumu apgrozība 1,5 1,4 1,36 



12 

 

 

Krājuma komplektēšanas un organizācijas politikas prioritātes nosaka pieprasījums pēc 

daiļliteratūras un nozaru literatūras. Vispieprasītākās ir  pedagoģijas un psiholoģijas nozares, pēc tam 

seko ekonomika un tiesību zinātne. Analizējot krājuma komplektēšanas proporcionalitāti, vērojama 

sabalansēta visa veida izdevumu iegāde. 2023. gadā dokumentu iegādes lielākā summa izdota 

daiļliteratūras iegādei – 67%, nozaru literatūrai 33%, savukārt bērnu literatūras iegādei iztērēti 28% no 

kopējā finansējuma.  

Par kvalitatīvu krājumu liecina krājuma apgrozība. Tā ir atkal mazliet palielinājusies uz 1.06,  

preses izdevumu apgrozība ir 1.36. Bibliotēkā jaunākās grāmatas tiek iegādātas regulāri - reizi mēnesī. 

Jaunas grāmatas Bibliotēka iegūst arī dāvinājumu ceļā gan no privātpersonām, gan iestādēm.  

 

 
 

Bibliotēkā 75% krājums ir latviešu valodā, 23% krievu valodā  un gandrīz 2 % pārējās 

svešvalodās. Bērnu nodaļas krājums sastāda 25,7 % no kopējā Bibliotēkas krājuma.  

Aktīvi turpinās darbs pie krājuma izvērtēšanas un norakstīšanas. 2023.gadā no krājuma norakstītas 

1109 vienības par summu 1462 eiro. Tas ir samērā daudz, jo aktīvi tika izvērtēta krājuma daļa krievu 

valodā. 

• Datubāzes: 

✓ abonētās tiešsaistes datubāzes (t. sk. ar piekļuvi ārpus bibliotēkas telpām) 

✓ pašu veidotās datubāzes (izņemot novadpētniecības datubāzi, kuru aplūko novadpētniecības 

sadaļā) 

✓ datubāzu izmantojuma rādītāji – tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” + 

secinājumi 

Bibliotēka abonē 2 tiešsaistes datubāzes, kas ir biežāk izmantotas. Tās ir: Lursoft laikrakstu 

bibliotēka, ko visvairāk izmanto paši Bibliotēkas speciālisti novadpētniecības darbam, meklējot, 

kopējot un aprakstot analītiskos rakstus par Ķekavas novadu, un datubāze Letonika, ko izmanto 

bibliotekāri uzziņām un lasītāji. Lursoft laikrakstu bibliotēkā neuzskaitās skatījumi, reāli tā darbam 

tiek izmantota daudz vairāk, nekā norādītais lejupielāžu skaits. 

 

 
 

 

 



13 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2021 2022 2023 

Letonika    

 

skatījumi 

177   

piekļuves sesiju skaits 108 132 184 

lejuplāžu skaits  96 574 

News    

skatījumi    

piekļuves sesiju skaits    

lejuplāžu skaits 346 223 116 

Citas    

 

• Krājuma un datubāzu popularizēšana (aprakstoši vai tabulas veidā – pēc izvēles) 

Reizi mēnesī mājaslapā un sociālajos tīklos tiek ievietots jauno grāmatu apskats un grāmatu vāciņu 

foto galerija. Lasītājiem, kas izteikuši vēlmi saņemt informāciju par jaunajām grāmatām, no BIS 

ALISE tiek nosūtīta ziņa  par grāmatu jaunumiem uz e-pastiem. Pārskata periodā sociālajos tīklos 

jaunās grāmatas tiek reklamētas piesaistošu un atraktīvu video formātā, kas vairāk uzrunā lasītāju un 

ir populāri.   

Bibliotēkas krājums tiek popularizēts pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērnu bibliotekārajās 

stundās, kā arī pieaugušajiem – lasītāju klubiņa pasākumos. 

    Informācija par abonētajām datubāzēm ir izvietota lasītājiem uzskatāmās vietās – pie 

Bibliotēkas informācijas stenda, pie katra lietotāju datora, kā arī Bibliotēkas mājaslapā. 

• Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” (finansiālais piešķīrums, publicitāte, 

izsniegums, piedāvājuma analīze) 

Programmas ietvaros 2023.gadā visam Ķekavas novadam kopā tika saņemti 63 eksemplāri par 

summu 858,50 EUR. Baložu bibliotēka saņēma 8 eksemplārus  par summu 172 EUR. Tā ir laba iespēja 

papildināt bibliotēkas krājumu ar  dārgākām grāmatām vai nopirkt kādu, kas pagājusi garām. 

• Darbs ar parādniekiem – aprakstoši (pēc izvēles) 

Bibliotēka ir izstrādājusi vienotu instrukciju novada bibliotēkām darbam ar parādniekiem. Reizi 

mēnesī parādniekiem tiek sūtīti atgādinājumi uz e-pastu vai īsziņas uz telefonu, regulāri tiek 

pārbaudīts, kurus eksemplārus gaida rindā - tiem parādniekiem tiek atgādināts biežāk. 

• Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, galvenie secinājumi 

pārskata periodā 

Lai arī krājums tiek regulāri tīrīts no novecojušas literatūras un mazāk izmantotā literatūra tiek 

pārcelta uz krātuvi, tomēr bibliotēkā būtu vēlamas plašākas telpas gan krājuma izvietošanai brīvpieejā, 

gan bērnu aktivitātēm. Īpaši sarežģīta situācija veidojas Bērnu nodaļā, jo krājuma izvietojumam jābūt 

sasniedzamam bērnam, bet papildus plauktiem vietas nav. 

No Baložu izveides sākumiem ir saglabājusies multikulturāla vide, kas nosaka nepieciešamību 

bibliotēkai komplektēt krājumu arī krievu valodā. Arī 2023.gadā problēmu radīja grāmatu iegāde 

krievu valodā sakarā ar Krievijas iebrukumu Ukrainā. Šīs grāmatas nav ētiski pirkt, lai neatbalstītu 

karu Ukrainā, taču zaudēt šo lasītāju daļu negribas, tāpēc nelielos apjomos tas tiek darīts. 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 
 

• Darbs ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

Ņemot vērā, ka pārskata periodā  nebija vairs ierobežojumu, bibliotēkas apmeklējums ir ļoti strauji 

audzis. 2023. gadā ļoti daudz bijušas aktivitātes tieši bērniem, gan bibliotekārās stundas, gan tematiskie 

pasākumi un radošās darbnīcas. 2023.gadā tika sarīkoti  2 zīmēšanas konkursi, kuros bija liela 



14 

 

atsaucība. Tēmas  “Mana bibliotēka” un “Mans vasaras piedzīvojums”. Bērni iesniedza darbus, tos 

varēja apskatīt uz stendiem foajē un nobalsot par simpātiju.   

Pārskata periodā veidoti tematiskie - foto stūrīši Valentīndienai, Helovīnam  un Ziemassvētkiem,  

kas īpaši patika bērniem un jauniešiem. Iespēju nofotografēties tematiskajos foto stūrīšos izmantoja 

arī pieaugušo auditorija.  

Tā kā bērnu nodaļa ir vienā ēkā ar pārējo bibliotēku, tad jaunieši literatūru izvēlas gan bērnu, gan 

pieaugušo nodaļās. Bērnu nodaļā ir atsevišķi plaukti ar literatūru jauniešiem, ko viņi labprāt izmanto. 

2023. gadā bērnu apmeklējums palielinājies par 65,4 %, salīdzinot ar iepriekšējo periodu, kas 

uzskatāmi parāda, ka bērni atkal nāk pavadīt savu brīvo laiku bibliotēkā, spēlējot galda spēles vai 

izmantojot datorus. Izsniegums palielinājies par 9,3 %, kas veiksmīgi apgāž mītu, ka bērni lasa arvien 

mazāk. Bērniem patīk  jaunas, krāsainas grāmatas, tāpēc arī literatūras klasika tiek  iepirkta jauna, jo 

tā ir acij tīkamāka. Reģistrēto lietotāju skaits palielinājies par 7,9%, ko sekmējis darbs pie lasītāju 

iesaistes. Pasākumi ar bērnudārziem un skolām un rosinājuši interesi par bibliotēku. 

Bibliotēkas bērnu nodaļa nodrošina ne tikai izglītošanas, bet arī izklaides funkciju, tāpēc 

pieejamas dažādas galda spēles. Populārākās no tām nemainīgi: Magformer, 5 sekundes, Monopols 

junioriem, dambrete. Pirmsskolas bērni vairāk darbojās ar lego un spēļu klučiem, attīstības kubiem un 

rotaļlietām. Mazuļi iecienījuši Junior colorino, Navy loto, kā arī Frog game galda spēles. 2023. gadā 

iegādātas dažas jaunas galda spēles, ko spēlē bērni brīvajā laikā, kā arī tiek izmantotas nodarbībās.  

• Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu  

    Sniegti metodiski norādījumi importēto skolēnu datu labošanā BIS Alise, reģistrējot skolēnu 

publiskajā bibliotēkā, kā arī strādājot ar skolēniem – ilgstošiem parādniekiem. 

• Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, salīdzinot 

iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu, alternatīvo lietu 

komplektēšana (spēles, puzles, diski u. c.) 

Bibliotēkas Bērnu nodaļā ir plaša bērnu grāmatu izvēle dažādiem vecumiem, rotaļlietas un galda 

spēles. Tiek abonēta bērnu un jauniešu prese. Jaunās bērnu grāmatas tiek iegādātas vienā eksemplārā, 

domājot par visām vecuma grupām, lai krājums būtu daudzpusīgs un interesants gan mazākiem, gan 

lielākiem bērniem, izņemot “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” kolekciju, kas ir pieejama 2 

eksemplāros. Tiek komplektētas gan spēļu grāmatas, gan dažādas izzinošas un attīstošas grāmatas. 

Grāmatas tiek iegādātas katru mēnesi, ņemot vērā esošo situāciju Ukrainā, galvenokārt latviešu valodā. 

Dāvinājumos saņemtas grāmatas gan latviešu, gan vācu, krievu un angļu valodās. 2023. gadā bērnu 

nodaļā iegādātas 276 grāmatas, kas ir 18,5 % no jauniegūtajām grāmatām. No krājuma izslēgtas 406 

grāmatas (36,6 % no izslēgtajām pārskata periodā). Komplektējot krājumu, tiek ņemti vērā lasītāju 

ieteikumi par nepieciešamo literatūru. No kopējā bibliotēkas grāmatu krājuma (28833) bērnu grāmatas 

ir 8413, kas ir 29,2 %. Abonēti 10 nosaukumu žurnāli. Pārskata periodā samazinājies periodisko 

izdevumu skaits bērniem un jauniešiem, kas skaidrojams ar to, ka žurnālus bērniem abonē, pērk vecāki, 

turklāt daļa no abonētajiem iznāk tikai 4 vai 6 reizes gadā. 

• Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma grupām 

Bibliotekārajās stundās tiek mācīts, kā orientēties bibliotēkā, informēts par plašo novadpētniecības 

datu bāzi, pakalpojumiem un iespējām. Notiek regulāras informācijpratības nodarbības. Pārskata 

periodā tika organizētas 5 nodarbības 4.klašu skolēniem par interneta drošību, kā arī 2 nodarbības 

pirmajām klasēm, izmantojot Tet skoliņas materiālus par drošību internetā un pārlieku lielu viedierīču 

lietošanu.  

• Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Kopš 2001. gada Bibliotēka piedalās LNB lasīšanas veicināšanas programmā „Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija”. Aizvadītajā gadā tradicionāli aktīvākie bērni bija mazo klašu grupās. Lasīšanu 

uzsāka 68 bērni, bet 50 izlasīja visas grāmatas savā vecuma grupā. Grāmatas šogad pieejamas 2 

eksemplāros, bet rindu garums vienalga bija ievērojams, jo vairākām klasēm grāmatas no žūrijas 

kolekcijas bija uzdots lasīt vasarā. Vasarā bija pat 20 bērni rindā uz vienu grāmatu, bet tas veiksmīgi 

tika risināts, jo bērni aizdeva savas personīgās grāmatas, kā arī Baložu vidusskolas bibliotēka aizdeva 

savas.  Tā zināmā mērā ir problēma, jo daļa bērnu nepaspēja izlasīt visas grāmatas, kā arī zuda interese, 



15 

 

ilgi gaidot. Uzņēmīgākos bērnus tas netraucēja aktīvi iesaistīties lasīšanā un vērtēšanā. Žūrijas 

dalībniekiem tika noorganizēta ekskursija uz Baldones observatoriju. Sarūpētās  pārsteiguma balvas 

no LNB un bibliotēkas  tika pasniegtas individuāli noslēguma pēcpusdienā (3 pasākumi pa vecuma 

grupām). Pasākumu laikā  tika pārrunāti rezultāti, bērni izteica savus ieteikumus, spēlēja spēles un bija 

arī svētku gardumi. 

Jau 11. gadu tiek organizēts  „Ķiparu piparu rīts”- ikmēneša nodarbības bibliotēkā, kur mazuļi 

kopā ar mammām vai auklītēm, dažreiz arī ar tētiem rotaļājas, skatās grāmatiņas, kā arī bibliotekāre 

izlasa kādu fragmentu vai nelielu stāstiņu, iekļaujot  uzskates materiālus (rotaļlietas utt.) Pēc lasīšanas 

bērniem ir radošs darbiņš saistībā ar izlasīto tekstu. 

2023. gadā novadītas 4 bibliotekārās stundas, tā iegūstot jaunus lasītājus. Bērni paši izmēģināja 

atrast grāmatas, ja tās noliktas nepareizi. 

 

Kopumā bijuši 40 pasākumi bērniem. Ar Baložu vidusskolas klasēm noorganizēti 16 pasākumi, ar 

pirmsskolas izglītības iestādēm – 6 pasākumi, kuros bibliotēkas tēls varde bērnus iepazīstina ar 

bibliotēku,  šogad vardei piebiedrojās arī Kaskabatis. Bērni iepazīstas ar bibliotēku, noklausās izvēlētās 

grāmatas lasījumu un izgatavo kādu darbiņu.  

2023. gadā bērniem tika piedāvātas 6 radošās darbnīcas- Sveču, Valentīndienas, Lieldienu, 

Māmiņdienas, Tēva dienas un Ziemassvētku. Darbnīcas ir apmeklētākie pasākumi, kuras kopā 

apmeklējuši vairāk kā 200 bērni.  

Ļoti interesants bija pasākums UNESCO Stāstu bibliotēkas ietvaros, kas norisinās jau vairākus 

gadus. Tēma “Ievērojams cilvēks lasa”. Šogad vienu no spilgtākajām bērnības grāmatām Ē.Kestnera 

“Mazais cilvēks” lasīja LTV1 ziņu diktors un žurnālists Gusts Kikusts. Viņš ne tikai atraktīvi lasīja, 

bet arī nodemonstrēja elpošanas vingrinājumus un ātrrunas treniņus labākai dikcijai, dalījās bērnības 

atmiņās un savu ceļu žurnālistikā.  

Tika noorganizēts  Spoku rīts, kurā minēja mīklas ar spocīgiem atminējumiem, pildīja dažādus 

āķīgus uzdevumus un bērni bija sagatavojuši spoku stāstus. Ļoti patika sagatavotais noformējums un 

literatūras izstāde. Pasākumā piedalījās 2 sākumskolas klases. Bija sagatavots arī tematiskais 

fotostūrītis. 



16 

 

 
 

• Sadarbība ar izglītības iestādēm (minēt konkrētus piemērus) 

Galvenie sadarbības partneri  jau vairāku gadu garumā ir Baložu vidusskola, PII „Avotiņš” un 

privātie PII. Šogad novadīti 16 pasākumi klasēm un 6 nodarbības pirmsskolas izglītības iestādēm.  

Sadarbība ar pirmsskolas izglītības iestādēm ir vērtējama kā laba. Sadarbību ar Baložu vidusskolu 

var vērtēt kā apmierinošu, jo ne vienmēr ir atsaucība no pedagogu puses. Liela nozīme ir cilvēcīgajam 

faktoram, ir skolotāji, kuri regulāri ar savām klasēm nāk uz bibliotēkas pasākumiem, jautā pēc  

tematiskām nodarbībām, bet ir pedagogi, kuri nereaģē pat pēc vairākkārtējiem lūgumiem. Domājams, 

tas ir saistīts ar lielu pedagoģisko slodzi. 

• Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, sadarbības 

vērtējums 

Bibliotēkas sadarbībai ar citām iestādēm ir ļoti būtiska loma veiksmīgā bērnu un jauniešu 

apkalpošanā. Īpaši jāizceļ Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bērnu literatūras centra aktīvā sadarbība 

ar reģiona galvenajām, pagastu un skolu bibliotēkām, organizējot dažādus informatīvos seminārs 

un lasītveicināšanas aktivitātes. 

• Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 

Bibliotēkas bērnu nodaļā strādā darbiniece ar maģistra grādu bibliotēku un informācijas zinātnē 

un ar lielu pieredzi bērnu pasākumu organizēšanā un vadīšanā. Pārskata periodā piedalījusies dažādos 

Zoom semināros un kursos, kā arī mācību centra “Buts” 80 h mācību ciklā “Sociālo tīklu un digitālā 

mārketinga stratēģija "Facebook", "Instagram". 

• Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

Joprojām aktuālā problēma ir atsevišķa zona pusaudžiem, kur pavadīt brīvo laiku, jo viņi negrib 

būt kopā ar mazajiem bērniem, turklāt ir diezgan skaļi un traucē bibliotēkas darbu. Atsevišķa telpa tam 

būtu lielisks risinājums, bet diemžēl esošajās telpās tam nav, kur rast vietu. 

Tāpat svarīgs jautājums ir jauniešu pārlieku lielā vēlme izmantot viedierīces un datorus, nevis 

lasīt. Ar mazajiem bērniem to ir vienkāršāk risināt, bet tieši jauniešiem ir īpaši svarīgi ieteikt īsto 

literatūru, kas ieinteresē, tāpēc svarīgi orientēties jaunākajā un populārākajā literatūrā! 

 

 

8. Novadpētniecība 

 

• Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

 Bibliotēkas novadpētniecības darbs ir būtisks visa Ķekavas novada kontekstā, jo speciālisti 

veido Ķekavas novada novadpētniecības DB, regulāri izsekojot, izkopējot un aprakstot elektroniski 



17 

 

visas publikācijas par Baložiem un Ķekavas novadu visos pieejamajos materiālos. Bibliotēka ir vienīgā 

institūcija Baložos, kas rūpējas par novadpētniecības materiālu apzināšanu, vākšanu, apstrādi, 

glabāšanu un popularizēšanu un līdz ar to bibliotēkas rīcībā esošā kolekcija ir arī visplašākā.   

• Novadpētniecības krājums: 

Bibliotēkas novadpētniecības kolekcija satur: 11 preses rakstu kopiju albumus, sākot no 1946.g., 

6 novadnieku mapes, 30 dzīvesstāstus un intervijas ar Baložu iedzīvotājiem, kas stāsta par pilsētas 

vēsturi, ciemata celtniecību un izveidi. Dzīvesstāsti glabājas gan skaņu ieraksta, gan transkripta veidā, 

un ir ievadīti arī DB Novads. Izveidota preses rakstu mape “Baložu uzņēmēji”, un enciklopēdiju un 

grāmatu kopiju mape “Baloži”. Kolekcijā pieejami  3 Baložu fotoattēlu DVD, Latvijas Radio1 

raidījuma „Mazpilsētu stāsti" ieraksts par Baložiem, maģistra darbs „Baložu kultūrvide” un pētījums 

„Baložu pilsētas bibliotēkas automatizācijas vēsture”, kā arī citi nepublicētie materiāli. Apzinot 

augstskolu beidzēju darbu tēmas, ir iegūti 2 darbi par Baložiem: prakses atskaite lauka kursā “Cilvēka 

ģeogrāfijā - Baloži” un bakalaura darbs “Iedzīvotāju ģeogrāfiskā mobilitāte Pierīgas reģionā: Baložu 

piemērs”.  Darbu autori deva atļauju izmantot tos novadpētniecībā.  

Visi Bibliotēkas novadpētniecības materiāli ir ievadīti DB „Novads”, kas šobrīd sastāda 13837 

ierakstu. Pārskata periodā izveidoti 676 ieraksti un rediģēti 940 Baložu bibliotēkas un pārējo novada 

bibliotēku veidotie ieraksti.  

Jau vairākus gadus Bibliotēka veido novadpētniecības digitālās kolekcijas – “Baloži attēlos”, 

šobrīd ievadītas 226 vēsturiskas fotogrāfijas par Baložu izveidi, iedzīvotāju ikdienas dzīvi, darbu, 

izklaidi; “Baložu vēsture presē” šobrīd tiešsaistē pieejams 512 digitalizēts avīžu raksts, kā arī jau 

pieminētā kolekcija “Intervijas ar novadniekiem”, kas satur 30 intervijas. Kolekcijas pieejamas 

Ķekavas novada bibliotēku kopkataloga sākumlapas saišu sadaļā.  

Novadpētniecības materiāli ir izvietoti interneta lasītavā atsevišķā plauktā ar norādi 

“Novadpētniecība”, ievērojot tematisku kārtojumu. Novadpētniecības materiāliem ir izzinošs un 

praktisks pielietojums. Skolēni, studenti un individuāli interesenti izmanto novadpētniecības 

materiālus, meklējot informāciju par Baložu vēsturi.  Bibliotēkā ir sagatavots stāsts un attēlu 

prezentācija par Baložu kūdras ciemata izveidi un attīstības vēsturi, kas tiek izmantots, iepazīstinot ar 

pilsētas vēsturi. 

• Novadpētniecības darba popularizēšana 

Lietotājiem informācija par Bibliotēkas novadpētniecības resursiem tiek piedāvāta Bibliotēkas 

mājaslapas sadaļā Novadpētniecība: https://biblioteka.kekava.lv/balozi/, kā arī Ķekavas novada 

bibliotēku kopkataloga sākumlapas saišu sadaļā ir izveidotas saites uz ievērojamākajiem novada 

objektiem un novadniekiem, Bibliotēkas veidotajām digitālajām kolekcijām. 

Sagaidot šīs vasaras nozīmīgākos svētkus – Dziesmu svētkus, Bibliotēka publicēja Baložu 

kultūras nama jauktā kora “Zemdega” dziedātāju atmiņas un vēsturiskas fotogrāfijas par dalību 

Dziesmu svētkos. Materiāli tika ņemti no Bibliotēkas novadpētniecības krājuma un publicēti mājaslapā 

un bibliotēkas sociālajos tīklos. Tie guva lielu iedzīvotāju, īpaši bijušo kora dalībnieku interesi un 

komentārus.  

Tāpat iedzīvotāju interesi raisīja virtuālā izstāde “Baložu pilsētas bibliotēkai 65”, kurā sniegts 

ieskats Bibliotēkas vēsturē un attīstībā. Tajā redzams, kā no nelielas ciemata bibliotēkas Baložu 

bibliotēka kļuvusi par Ķekavas novada Centrālo bibliotēku ar daudzveidīgu pakalpojumu un pasākumu 

klāstu. 

Atzīmējot UNESCO Konvencijas par nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu 20.gadadienu, 
Bibliotēka rīkoja pasākumu “Baložu vēstures stunda”, kurā 5.klases skolēni tika iepazīstināti ar Baložu 

vēsturi, Bibliotēkas novadpētniecības darbu un vēsturiskajiem foto albumiem. 

Bibliotēkas darbiniece Anna Lemeševska piedalījās Ķekavas novada pašvaldības vēstures 

notikumu izvērtēšanas darba grupas sēdē par nozīmīgiem vēstures objektiem, notikumiem Ķekavas 

novadā. Viņa iepazīstināja pašvaldības pārstāvjus ar Baložu pilsētas vēsturi un Bibliotēkas 

novadpētniecības darbu. 

• Sadarbība novadpētniecības jomā 

Bibliotēka novadpētniecības jomā sadarbojas ar SIA Pindstrup Latvia, dzelzceļa entuziastu 

biedrību „Bānīša draugu klubs”- organizējot kūdras fabrikas Baloži darbībai un muzejdzelzceļa 

https://balozi.biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx?crit0=lkey&op0=%25LIKE%25&val0=Balo%C5%BEi+att%C4%93los&linkid0=&addCriteriaBop=AND&c=1&c=2
https://balozi.biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx?crit0=lkey&op0=%25LIKE%25&val0=Balo%C5%BEu+v%C4%93sture+pres%C4%93&linkid0=&addCriteriaBop=AND&c=1&c=2
https://balozi.biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx?crit0=thsb&op0=%25LIKE%25&val0=Intervijas&linkid0=715&addCriteriaBop=AND&l=1&l=8&l=5&l=7&l=6&l=3&l=2&l=4&c=2
https://biblioteka.kekava.lv/balozi/
https://kultura.kekava.lv/biblioteku-aktualitates/balozu-kulturas-nama-jauktais-koris-zemdega-cela-uz-dziesmu-svetkiem/
https://kultura.kekava.lv/biblioteku-aktualitates/balozu-kulturas-nama-jauktais-koris-zemdega-cela-uz-dziesmu-svetkiem/
https://biblioteka.kekava.lv/balozu-pilsetas-bibliotekai-65/
https://biblioteka.kekava.lv/balozu-vestures-stunda/


18 

 

izveidei veltītus pasākumus, daloties ar vēsturiskajiem materiāliem. Sadarbība izveidojusies arī ar 

Ķekavas novadpētniecības muzeju un Ķekavas Tūrisma un informācijas centru, kas ir vērsušies pie 

Bibliotēkas pēc vēsturiskiem materiāliem un attēliem par Baložiem.  

• Jauninājumi novadpētniecības darbā 

Pārskata periodā īpašu jauninājumu nav. 

• Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

Par Baložu pilsētas vēsturi informāciju var iegūt pamatā no “pirmiedzīvotājiem”, jo nekādas 

pamatbāzes nav un pilsēta nav sena. Tāpēc Bibliotēka vēršas pie iedzīvotājiem ar aicinājumu atnest 

vēsturiskas fotogrāfijas un intervē iedzīvotājus. Tāpat bibliotēka saskaras ar problēmu definēt un 

apzināt, kas ir mūsu ievērojamie novadnieki, jo 21.gs. Pierīgā ir vērojama bieža iedzīvotāju 

dzīvesvietas maiņa. 

• Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

Secinājumi – ilgstošs, pacietīgs darbs novadpētniecības krājuma veidošanā vainagojas ar 

redzamiem panākumiem tā izmantošanā pēc vairākiem gadiem. Joprojām aktuāla ir vēsturisko 

fotoattēlu ieguve no iedzīvotājiem un to digitalizācija, ilggadējo Baložu iedzīvotāju dzīvesstāstu 

vākšana un aprakstīšana, kā arī Baložu kūdras rūpnīcas tēmas aktualizēšana saistībā ar muzejdzelzceļa 

izveidi. 

 

9. Projekti 

 
• Tabula “Projektu apkopojums” 

 
Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (t. sk. 

īstenošanas laika periods, 

rezultāti, īss kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

“Pirmā tikšanās 

ar bibliotēku” 

Ķekavas 

novada 

pašvaldība   

50.00 EUR Projekts pirmsskolas 

vecuma bērniem, lai 

veicinātu lasītprasmi, 

piesaistītu ģimenes 

lasīšanai, bibliotēkas 

apmeklējumam. Pirmo 

reizi pierakstoties 

bibliotēkā, tiek dāvināta 

grāmata.  

Atbalstīts 

“Bērnu, 

jauniešu un 

vecāku žūrija” 

LNB   232.40 EUR Lasītveicināšana visām 

vecuma grupām 

Atbalstīts 

“Stāstu 

bibliotēkas” 

LNB 0.00 UNESCO Latvijas 

Nacionālās komisijas tīkla 

iniciēts projekts, kura 

mērķis veicināt stāstīšanas 

tradīciju kā nemateriālā 

kultūras mantojuma 

nozīmīgas daļas 

pārmantošanu Latvijā. 

Atbalstīts 

 

• Projektu apraksts (šeit, attiecīgajā tematiskajā nodaļā vai pielikumā – pēc izvēles, vēlams 

pielikumā) 

Pārskata periodā labā kvalitātē tika īstenota  dalība  Nacionālās lasīšanas veicināšanas programmā 

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. Baložu bibliotēka projektā piedalās kopš 2001.gada.  Tiek 



19 

 

turpināts par pašvaldības līdzekļiem projekts “Pirmā tikšanās ar bibliotēku”, kā ietvaros dāvina 

pirmsskolas vecuma bērniem grāmatu, pierakstoties Bibliotēkā. Mazais lasītājs pats var izvēlēties kādu 

no piedāvātajām grāmatām.  

• Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem 

Iesāktie projekti ir sevi pierādījuši un Bibliotēka  spējusi tos apgūt un  izmantot,  ar tiem piesaistot 

lielāku iedzīvotāju līdzdalību un bibliotēkas atpazīstamību.  Nākotnē jādomā par papildus projektu 

piesaisti, piemēram, jāizmanto Valsts kultūrkapitāla fonda piedāvātās iespējas.  

 

10. Publicitāte 

 

• Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem 

Bibliotēkā tiek strādāts pie Bibliotēkas tēla popularizēšanas un sabiedrības informēšanas par 

Bibliotēkas pakalpojumiem un organizētajiem pasākumiem. Sabiedrība par Bibliotēkas pasākumiem 

un pakalpojumiem tiek informēta dažādos veidos. Pārsvarā publikācijas tiek ievietotas Bibliotēkas 

mājas lapā un sociālajos tīklos, mazāk presē. Ķekavas novada avīzē katrā numurā tiek ievietota 

informācija par pasākumiem Ķekavas novada publiskajās bibliotēkās par esošo mēnesi, kā arī publicēti 

daži raksti par bibliotēkām. 

Informācija par Bibliotēku un pasākumiem tiek izlikta afišu veidā gan uz informācijas stendiem 

pilsētā, gan uz ziņojumu dēļiem veikalos, gan uz ziņojumu dēļa pie Bibliotēkas ārdurvīm. 

Pie Bibliotēkas ieejas koridorā ir stends „Bibliotēkas ziņas”, kur tiek izlikta informācija par visiem 

Bibliotēkas jaunumiem, pakalpojumiem, gaidāmajiem pasākumiem. Kāpņutelpā ir izvietoti vairāki 

stendi ar fotogrāfijām no Bibliotēkas notikušajiem pasākumiem. Tie regulāri tiek atjaunoti un izraisa 

lielu interesi. Bibliotēkā ir izveidots informatīvais buklets, kurš tiek lietots publicitātes nolūkos, 

reprezentējot bibliotēku. 

•      Bibliotēkas informācija tīmeklī (situācijas apraksts, aktivitātes, secinājumi) 

✓ bibliotēkas tīmekļvietne (mājaslapa); emuāri (blogi); sociālie mediji; citas tīmekļvietnes 

Informācija par Bibliotēku līdz 2023.g. vidum bija atrodama pašvaldības kultūras iestāžu 

portālā: https://parkulturu.kekava.lv/sakums, šobrīd šai lapai pieejas vairs nav. 2023. gada martā notika 

pāreja uz jauno pašvaldības kultūras iestāžu mājaslapu: https://kultura.kekava.lv, un nedaudz vēlāk 

Bibliotēkai tika izveidota sava mājaslapa: https://biblioteka.kekava.lv, taču šai lapai vēl ir 

nepieciešami daži uzlabojumi no datorspeciālistu puses. Šobrīd informācija par visām novada 

bibliotēkām tiek dublēta kultūras iestāžu un bibliotēkas mājaslapā. Bibliotēkas sistēmbibliotekāre ir 

atbildīga par visu Ķekavas novada publisko bibliotēku informācijas atjaunināšanu mājaslapā, kā arī 

ievieto aktuālo informāciju un afišas. 

Pārskata periodā mājaslapās tika sagatavoti un publicēti 54 informatīvie materiāli, 33 afišas un 

ievietotas 46 fotoattēlu galerijas no Bibliotēkas pasākumiem un grāmatu jaunumiem.  

Bibliotēkai ir izveidots savs profils sociālajos tīklos: http://www.draugiem.lv/balozubiblioteka/,  

https://www.facebook.com/balozubibl/timeline, https://www.instagram.com/balozubibl/. Informācijai 

sociālajos tīklos ir ļoti augsts skatījumu rādītājs. Pārskata periodā divas darbinieces apmeklēja vairākus  

kursus  par  sociālo mediju satura radīšanu, sevišķu vērību pievēršot video veidošanai un montāžai.  

  Izmantojot attēlus, video un citus vizuālus elementus, Bibliotēkas sociālo mediju  radītais saturs ir 

kļuvis daudz pievilcīgāks un daudzveidīgāks, tādējādi piesaistot lietotāju uzmanību.  Sociālajos 

medijos Bibliotēka veido un dalās ar izglītojošu saturu, sniedz informāciju par  grāmatu jaunumiem 

un aktuāliem notikumiem sabiedrībā, informē par notiekošajiem pasākumiem, lasītāju iesaistei rīko 

konkursus, veido virtuālas izstādes u.t. Daudz  skatīti un populāri ir Instagram  rīli (reels), sasniedzot 

arī to auditoriju, kas nav bibliotēkas lietotāji. Pēdējā laika populārākais reels  bija bibliotekāru veidotais 

sižets par grāmatu jaunumiem, kur viens no darbiniekiem pārģērbās par Ziemassvētku vecīti. Savukārt  

Facebook platformā visvairāk skatījumu bija pasākumam, kad bibliotēkā uz tikšanos ar lasītājiem 

https://parkulturu.kekava.lv/sakums
https://kultura.kekava.lv/
https://biblioteka.kekava.lv/
http://www.draugiem.lv/balozubiblioteka/
https://www.facebook.com/balozubibl/timeline


20 

 

ieradās alpīnists, grāmatu autors, zemessargs, Juris Ulmanis, kurš atbalsta Ukrainu ne tikai vārdos, bet 

arī darbos, braucot uz kara plosīto zemi un sniedzot palīdzību karavīriem. 
Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits” 

 Saturvienību 

skaits 

2023 

Facebook 231 

Instagram 357 

Draugiem 123 

 

Pamatinformācija par bibliotēku tiek atjaunota Kultūras datu portālā 

https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/balozu-pilsetas-biblioteka. Portālā ir saite uz bibliotēkas mājaslapu. 

Bibliotēkas pasākumi, kuri tiek rīkoti Unesco LNK tīkla “Stāstu bibliotēkas” ietvaros, tiek atspoguļoti 

arī Unesco LNK mājas lapas aktualitātēs. 

• Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

Pārskata periodā varētu izcelt divus veiksmīgus bibliotēku popularizējošus pasākumus pieaugušajiem. 

Pirmais, bija tikšanās ar alpīnistiem Kristīni un Kristapu Liepiņiem, kas pulcēja lielu skaitu sanākušo 

dalībnieku. Otrs, bija tikšanās ar alpīnistu un grāmatu autoru Juri Albertu Ulmani, kuras laikā tika 

aktualizēta tēma par karu Ukrainā un vākti ziedojumi Ukrainas atbalstam. Šis pasākums guva lielu 

publicitāti sociālajos tīklos. 

Savukārt bērni un viņu vecāki ļoti novērtē Bibliotēkas rīkotās radošās darbnīcas, kurās visi 

materiāli tiek nodrošināti un bērni var pagatavot apsveikumus un rotājumus dažādos gadskārtas 

svētkos. 

• Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

Pārskata periodā problēmas bija un joprojām ir ar pāreju uz jauno bibliotēkas mājaslapu: 

https://biblioteka.kekava.lv/ . Datorspeciālista aizņemtības dēļ Bibliotēkas mājaslapai nav veikti daži 

nepieciešamie labojumi. Šobrīd informācija par visām novada bibliotēkām tiek dublēta kultūras iestāžu 

un Bibliotēkas mājaslapā. Vienīgais risinājums – vairākkārt atgādināt datorspeciālistam par 

veicamajiem labojumiem.  Pašvaldības laikrakstā ne vienmēr tiek publicēta sagatavotā informācija, 

vai arī tā tiek sniegta saīsinātā veidā, tādejādi tekstam zaudējot sākotnējo jēgu, kas savukārt sniedz 

nesaprotamu un neprecīzu informāciju novada lasītājam. Kā risinājums ir lūgts noteikt zīmju skaitu, 

kurās ir jāiekļaujas, veidojot rakstus. Neskatoties uz to, ka bibliotēkas darbinieki veiksmīgi ir apguvuši 

sociālo mediju platformas, šajā jomā ir nepieciešama nemitīga izglītošanās, kas prasa arī finansiālu 

ieguldījumu. Tāpat būtu nepieciešams sociālos tīklus apgūt caur bibliotēkas vajadzību  prizmu, jo 

lielākoties visas apmācības ir par tehnisko izpildījumu. 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 

• Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

Kopš novada bibliotēku centralizācijas sadarbība ar Ķekavas novada pašvaldību ir kļuvusi vēl 

ciešāka, jo Bibliotēka bez starpniekiem risina visus jautājumus saistībā ar savas iestādes darbu.  

Bibliotēkai bibliotekāro jautājumu risināšanā cieša sadarbība ir ar: grāmatvedību, personāldaļu, 

saimniecisko daļu, lai kārtotu transportu jautājumus grāmatu sūtījumu piegādei no Baložu bibliotēkas 

uz novada bibliotēkām, SBA nodrošināšanu starp novada bibliotēkām, materiālu saņemšanai no LNB 

priekš visām novada bibliotēkām, novada bibliotekāru semināru apmeklējumiem u.c.; sabiedrisko 

attiecību daļu, lai regulāri informētu ar apkopotām ziņām par novada bibliotēku pasākumiem; ar 

Kultūras centriem, skolām un, protams, novada publiskajām un skolu bibliotēkām. Kopēju pasākumu 

rīkošanā  sadarbība ar Baložu vidusskolu, pirmsskolas izglītības iestādēm, kultūras namu, pensionāru 

padomi. Bibliotēkas direktoram ir jāpiedalās ik mēneša kultūras vadītāju un izglītības vadītāju 

sapulcēs. Līdz ar to Bibliotēka ir par visām izmaiņām, aktualitātēm ir lietas kursā.  

• Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/balozu-pilsetas-biblioteka
https://biblioteka.kekava.lv/


21 

 

Labs un kvalitatīvs darbs nav iedomājams bez abpusējas sadarbības ar Pierīgas reģiona galveno 

bibliotēku Salaspils novada bibliotēku dažādu jautājumu risināšanā, ar Tieto Latvia,  risinot BIS 

ALISE jautājumus, LNB Atbalsta biedrību un LNB Bērnu literatūras centru, realizējot lasīšanas 

veicināšanas programmas, Kultūras informācijas sistēmu centru datu bāžu un datoru tehnikas uzskaites 

jautājumos,  ar UNESCO LNK, “Stāstu bibliotēkas” ietvaros organizējot pasākumus. 

• Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 

Pārskata periodā pārrobežu sadarbība un starptautiskā sadarbība nav organizēta. 

• Bibliotēku interešu aizstāvības darbs 

Baložu pilsētas bibliotēka pārstāv visas Ķekavas novada publisko bibliotēku intereses un vajadzības.  

 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 

 

• Situācijas apraksts, kopaina, metodiskā un konsultatīvā darba prioritātes pārskata periodā 

2023.gada sākumā veiktā novada bibliotēku centralizācija, vadības maiņa un gatavošanās 

novada bibliotēku akreditācijai radīja daudz risināmu jautājumu. Aktuāla bija bibliotēku 

dokumentācijas sakārtošana akreditācijai, Bibliotēkas jaunās mājaslapas izveide. 

 Grāmatvedības jautājumi tiek risināti centralizēti, tāpēc Ķekavas novada Centrālā bibliotēka ikdienā 

strādā  vienotās pašvaldību sistēmas (VPS) dokumentu plūsmu vadības sistēmā (DVS) Visvaris un 

Namejs. Visa novada bibliotēku dokumentācijas plūsma ikdienā tiek veikta caur bibliotēkas direktoru. 

 Tika risināts jautājums par Baldones bibliotēkas iespējamo pārcelšanos uz  Baldones pilsētas 

pārvaldes ēkas telpām, kā arī Baldones bibliotēkas un Baldones vidusskolas bibliotēkas katalogu 

pievienošanu Ķekavas novada bibliotēku kopkatalogam. Pēc novada bibliotēku centralizācijas 

Bibliotēkai risināmo jautājumu un darbu ir kļuvis daudz vairāk. 

Ikdienā visbiežāk konsultācijas novada bibliotēkām tiek sniegtas telefoniski un ar e-pasta 

starpniecību. Lai sekmētu kopējo bibliotekāro darba kvalitāti novadā, Bibliotēka ir izstrādājusi dažādus 

metodiskus materiālus (piem., Darbs ar parādniekiem, Palīdzība autorizētiem lietotājiem u.c.), ko 

vienoti izmanto visas novada bibliotēkas. Sistēmbibliotekārs regulāri iepazīstina visas bibliotēkas ar 

BIS ALISE jauninājumiem.  

• Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, īstenotie 

profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi 

Martā Bibliotēkas jaunā vadītāja brauca novada bibliotēku vizitācijā, lai iepazītos ar situāciju katrā 

bibliotēkā un pārrunātu aktuālos darba jautājumus. Maija sākumā tika organizēta novada bibliotēku 

darba sapulce, lai apspriestu jaunās bibliotēkas mājaslapas izveidi, informācijas izkārtojumu. Savukārt 

maija beigās tika organizēts pieredzes apmaiņas brauciens uz Babītes bibliotēku. 

Septembrī, gatavojoties akreditācijai, sistēmbibliotekāre sagatavoja uzdevumus novada 

bibliotekārēm zināšanu atsvaidzināšanai informācijas meklēšanā bibliotēku katalogos un dažādās 

datubāzēs.  

Oktobrī Ķekavas pagasta bibliotēka un Katlakalna bibliotēka tika vairākkārt konsultētas par 

bibliotēkas krājuma inventarizāciju, tās norisi un priekšdarbiem. Sistēmbibliotekāra vadībā krājuma 

inventarizācija tika uzsākta un pabeigta. 

Tā kā Baldones bibliotēkas metodiskā palīdzība un e-katalogs ir saistīts ar Salaspils novada 

bibliotēku, īsts kopdarbs ar Baldones bibliotēku nevar veidoties. Pārskata periodā tika risināts 

jautājums par Baldones bibliotēkas un Baldones vidusskolas bibliotēkas katalogu pievienošanu 

Ķekavas novada bibliotēku kopkatalogam. Oktobrī par šo jautājumu notika sapulce Salaspils novada 

bibliotēkā, piedaloties Baložu bibliotēkas un Baldones bibliotēkas vadībai. Notika pārrunas ar BIS 

Alise speciālistiem par šo darbu veikšanu un izmaksām, kā arī sarunas ar Ķekavas novada domes 

vadību par nepieciešamību Baldones bibliotēku katalogus pievienot Ķekavas novada bibliotēku 

kopkatalogam. 

Pārskata periodā vairākkārt tika konsultēts Ķekavas novada domes priekšsēdētājs un Ķekavas 

novada Kultūras darba koordinators par plānoto Mēra bibliotēkas izveidi, dokumentācijas sakārtošanu. 



22 

 

Notika sapulce, kurā Bibliotēka sagatavota prezentāciju par Mēra bibliotēkas izveides variantiem, 

krājuma ievadi, glabāšanu un apriti. 

Novembra beigās tika organizēts seminārs visām novada bibliotekārēm par Dizaina domāšanu 

bibliotēkās, ko vadīja lektore, asociētā profesore Baiba Holma. 

 
Bibliotēkas organizētie metodiskie pasākumi 

 

N.p.k. Norises 

laiks 

Norises vieta Organizētājs(-i) Pasākuma 

nosaukums, 

galvenās tēmas 

Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

 

1. 31.03. Visas novada 

bibliotēkas 

Baložu pilsētas 

bibliotēka 

Novada publisko 

bibliotēku vizitācija 
3 5 st. 

2. 2.05. Baložu pilsētas 

bibliotēka 

Baložu pilsētas 

bibliotēka 

Novada publisko 

bibliotēku sapulce 
par jauno bibliotēkas 

mājaslapu, 

informācijas 

izkārtojumu 

7 2 st. 

3. 30.05. Babītes 

bibliotēka 

Baložu pilsētas 

bibliotēka 

Novada publisko 

bibliotēku pieredzes 

apmaiņas brauciens 

uz Babīti. 

13 7 st. 

4. 17.10. Salaspils 

bibliotēka 

Baložu pilsētas 

bibliotēka 
Par Baldones 

bibliotēkas 

kataloga 

pievienošanu 

Ķekavas bibliotēku 

kopkatalogam 

3 2 st. 

5. 28.11. Ķekavas 

bibliotēka 

Baložu pilsētas 

bibliotēka 
Dizaina domāšana 

bibliotēkās. Lektore 

Baiba Holma  

15 6 st. 

 

• Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām 

Bibliotēkas pārraudzībā ir četras skolu bibliotēkas. Daugmales pamatskolas un Ķekavas 

vidusskolas bibliotēkas strādā pilnībā automatizēti, Baložu vidusskolas un Pļavniekkalna sākumskolas 

bibliotēkas strādā daļēji automatizēti. Metodiskais darbs ar skolu bibliotēkām ir vissarežģītākais – tiek 

konsultēts gan telefoniski, gan e-pastā. Tiek veidoti grāmatu apraksti, kas nav pieejami e-katalogā. 

Mācību gada sākumā  skolas sūta skolēnu sarakstus un sistēmbibliotekārs ievada un labo skolu 

bibliotēku skolēnu datus BIS ALISE. Katru gadu Ķekavas vidusskolas bibliotēkai mācību gada 

sākumā sistēmbibliotekārs brauc palīdzēt izsniegt elektroniski mācību grāmatas sākumskolas 

skolēniem.  

Pārskata periodā Ķekavas vidusskolas bibliotēka tika vairākkārt konsultēta par bibliotēkas 

krājuma inventarizāciju, tās norisi un priekšdarbiem. Sistēmbibliotekāra vadībā krājuma 

inventarizācija tika uzsākta maijā un pabeigta jūnijā.  

2023.g. augustā Baložu vidusskolā tika pieņemta darbā jauna bibliotēkas vadītāja, kas steigšus 

bija jāapmāca un jāievada gan bibliotekārajā darbā, gan darbā ar BIS Alise. Jaunā darbiniece tika 

apmācīta klātienē, Baložu bibliotēkā (2 reizes pa 2 stundām), iedoti līdzi arī mācību materiāli un 

regulāri, pēc nepieciešamības tika konsultēta telefoniski un ar e-pasta starpniecību. 



23 

 

• Sadarbība ar citām iestādēm (metodiskā un konsultatīvā darba jomā) 

Visciešākā sadarbība metodiskā un konsultatīvā darba jomā ir ar Pierīgas reģiona galveno 

bibliotēku - Salaspils novada bibliotēku. Sazināšanās notiek  gan elektroniski, gan telefoniski. Svarīga 

bija Salaspils bibliotēkas palīdzība, gatavojoties Ķekavas novada bibliotēku akreditācijai un jautājuma 

risināšanā par Baldones bibliotēku katalogu pievienošanu Ķekavas novada bibliotēku kopkatalogam. 

• Metodiskā un konsultatīvā darba problēmas un to risinājumi, profesionālās pilnveides vajadzības 

Lielu problēmu metodiskajā darbā ar novada publiskajām bibliotēkām nav, ja vien ievērotu RGB 

un novada bibliotēku semināros runāto un mācīto. Darbā ar skolu bibliotekāriem problēma ir 

bibliotekārās izglītības trūkums, pārslodze un laika trūkums, atsevišķos gadījumos arī vājas 

datorprasmes un attieksmes jautājums. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

Pielikumi 

 

• Pēc izvēles (preses apskats, bibliogrāfija, pasākumu saraksts/tabula, izstāžu saraksts/tabula, 

fotogrāfijas, pasākumu scenāriji, aptaujas anketu paraugi, projektu apraksti u. c. 

 

 

Pielikums Nr.1. 

Baložu bibliotēkas darbinieku kursu un semināru apmeklējums 2023.g. 
 

N.p.k.  Norises 

laiks 

Norises vieta Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, galvenās 

tēmas 

Stundu 

skaits 

1. 02.02.2023 Attālināti KISC KISC piedāvātie resursi latviešu valodā 

Latvijas bibliotēkām: Letonika, 

Lursoft, 3td.lv 

2 h 10 min 

2. 08.02.2023 Attālināti Salaspils novada 
bibliotēka 

Pierīgas bibliotekāru darba seminārs 
tiešsaistē 

4,5 h 

3. 08.02.2023 Attālināti LNB Bibliotēku 

attīstības centrs un 
Tet 

Seminārs "4 līdz 7 gadus vecu bērnu 

digitālā drošība internetā" 

2h 

4. 16.02.2023 Attālināti Latvijas Nacionālais 

Vēstures muzejs 

Latvijas Nacionālā vēstures muzeja 

iesaistes platforma “Gadsimta stāsti”  

un tās sniegtās iespējas 
novadpētniecībā 

2h 

5. 01.03.2023 Salaspils 

novada 

bibliotēka 

Salaspils novada 

bibliotēka 

Pierīgas bibliotēku darba seminārs 5 h 

6. 14.03.2023 Ķekavas JIC Ķekavas novada 

pašvaldības IKS 

komitejas pārvalde 

Apmācības mājaslapas 

Kultura.kekava.lv rediģēšanā. Kultūras 

darbinieku sapulce. 

1h 

7. 16.03.2023 Katlakalna 
Tautas nams 

Latvijas Stāstnieku 
asociācija 

Stāstu nakts Katlakalnā. Dažādu tautu 
pasakas skolēnu izpildījumā; Melnās 

dāmas stāsts, Par gadatirgiem Preiļu 

pusē, piedzīvojumi ceļā. Dižās 
stāstnieces no Kuldīgas, Pilsrundāles, 

Ventspils, Preiļiem, Doles salas… 

7h 

8. 22.03.2023 Ķekavas JIC Ķekavas novada 

pašvaldības IKS 
komitejas pārvalde 

Fotografēšanas apmācības Ķekavas 

novada kultūras darbiniekiem 

2h 

9. 13.04.2023 Attālināti Salaspils novada 

bibliotēka 

Pierīgas bibliotekāru darba seminārs 

tiešsaistē 

3h 

10. 17.04.2023 Baložu 
pilsētas 

bibliotēka 

Ķekavas novada 
pašvaldība 

Ķekavas novada pašv. vēstures 
notikumu izvērtēšanas darba grupas 

sēde par nozīmīgiem vēstures 

objektiem, notikumiem Ķekavas 
novadā. A.L. iepazīstina ar Baložu 

bibliotēku, pilsētas vēsturi un 

novadpētniecības darbu. 

1,5h 

11. 24.04.2023 Ķekavas JIC Ķekavas novada 
pašvaldības IKS 

komitejas pārvalde 

Jaunās mājaslapas kultura.kekava.lv 
administrēšanas apmācības. 

2h 

12. 16.04.2023 LNB LNB Bibliotēku ideju tirgus 2023 5 h 

13. 20.04-
29.05.2023 

Attālināti Komplekss Citadele 
Rīga 

Sociālo tīklu mārketings un platformas 
"Facebook", "Instagram", "LinkedIn", 

"Youtube" un citas 

42h (80 
akad. 

stundas) 



25 

 

 30.05.2023 Babītes 

bibliotēka 

Baložu pilsētas 

bibliotēka 

Pieredzes apmaiņas brauciens – Babītes 

bibliotēkas apmeklējums, Cenu tīreļa 

purva takas, Babītes rododendri 

 

14.  06.06.2023 Attālināti Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības 

ministrija 

Seminārs digitālajiem aģentiem un 

līderiem 

 

2h 

15. 19.04.23-

28.06.23 

Attālināti Mācību centrs 

“BUTS” 

Pasniedz. Sandra 
Zeltiņa 

Sociālo tīklu un digitālā mārketinga 

stratēģija "Facebook", "Instagram" 

42h (80 

akad. 

stundas) 

16. 05.08.-

05.08.2023 

Slutišķi, 

Naujene 

Latvijas Stāstnieku 

asociācija, UNESCO 

LNK, Augšdaugavas 
novds 

VIII Latgales stāstnieku festivāla 

“Omotu stuosti” - vecticībnieku garīgā 

un sadzīves kultūra Latvijas kultūras 
kontekstā. AL – par vērojumiem skolā, 

sabiedrībā un vecmāmiņas atmiņu 

stāstījumos saistībā ar vecticībniekiem. 

 

12h 

17. 19.09.2023. Attālināti LNB Literatūras zināšanas mūsdienīgam 

bibliotekāram 

4,5h 

18. 22.09.2023 Ķekavas 
kultūras 

nams 

Pašvaldība Mākslīgais intelekts, Artūrs Mednis 4 h 

19. 26.09.2023 Klātienē BPB, lektore brauca 

pie mums 

Soctikli.lv Diānas Straumes 

individuāla apmācība par Instagram un 
video veidošanu 

4 h 

20. 04.10.2023 Attālināti Salaspils novada 

bibliotēka 

Pierīgas bibliotekāru darba seminārs 

tiešsaistē 

3,5 h 

21. 04.10.2023 Attālināti LNB Medijpratības nedēļas ievadseminārs 2 h 

22. 13.10.2023 Klātienē LNB Ziemeļvalstu literatūras nedēļas 

seminārs 

5, 5 h 

23. 19.10.2023 Attālināti Salaspils novada 
bibliotēka 

LNB speciālistu lekcija par ierakstu 
veidošanu saskaņā ar RDA 

2 h 

24. 13.12.2023 Klātienē Salaspils novada 

bibliotēka 

Pierīgas bibliotekāru darba gada 

noslēguma seminārs Siguldā 

5 h 

25. 14.12.2023 Latvijas 
Okupācijas 

muzejs 

Latvijas Stāstnieku 
asociācija,UNESCO 

LNK  

Konference “Identitātes dinamika starp 
es un mēs: stāsts kā sociālās iesaistes 

rīks” 

4h 

26. 14.12.2023 Attālināti Tietoevry Latvia Jaunais ALISE publiskais katalogs 

AlisePac un tā demonstrācija 

1,5 h 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

Pielikums Nr.2. 

 

Baložu pilsētas bibliotēkas krājuma politika 2018. - 2023. 

Baložu pilsētas bibliotēka (turpmāk tekstā Bibliotēka) atrodas Baložos, Skolas ielā 4. 

Teritoriāli Bibliotēka atrodas netālu no Rīgas (līdz Rīgas centram 12 km).  

No 2014. g. 1. janvāra Bibliotēka ir Ķekavas novada pašvaldības Baložu pilsētas kultūras centra 

struktūrvienība.  

Bibliotēkas krājums – bibliotēkā esošo dokumentu kopums (Bibliotēku likums, 1.pants, 

13.punkts) – jāorganizē atbilstoši MK noteikumiem. Dokumenta izstrāde balstīta arī uz Krājuma 

veidošanas vadlīnijām Latvijas bibliotēkām un Bibliotēku akreditācijas MK noteikumiem Nr.709. 

Krājuma attīstības vadlīnijas tiek pārskatītas un atjauninātas, lai nodrošinātu aizvien mainīgās 

bibliotēkas lietotāju prasības un vajadzības. 

Bibliotēkas misija: Ar krājumā iekļautajiem materiāliem veicināt iedzīvotāju informētību par 

pasauli, nodrošināt mūžizglītības iespēju. Bibliotēka kalpo kā vārti uz zināšanām un kultūru jebkuram 

sabiedrības loceklim. Tā savieno Bibliotēkas lietotājus un zināšanas ar mērķi, lai šīs zināšanas 

veicinātu  garīgu, intelektuālu, ekonomisku attīstību.  

Darbības raksturojums: Viens no galvenajiem Bibliotēkas darbības virzieniem ir uzkrāt un 

sistematizēt iespieddarbus un cita veida dokumentus, kas apmierina bibliotēkas lietotāju pieprasījumu 

pēc iespieddarbiem un cita veida dokumentiem. Vietējas nozīmes bibliotēka nodrošina bibliotēku 

pakalpojumus lietotājiem to dzīvesvietas, darba, atpūtas vietas un citu vietu tiešā tuvumā, lai iegūtās 

prasmes un iemaņas pielietotu novada iedzīvotāju izglītības kvalitātes nodrošināšanai, 

pārkvalifikācijai, radošas pieejas attīstīšanai, tālākizglītības un mūžizglītības kvalitātes 

nodrošinājumam. 

 Baložu pilsēta ir strauji attīstījusies, uzceltas daudzas dzīvojamās mājas, audzis iedzīvotāju 

skaits un potenciālo bibliotēkas lietotāju skaits katru gadu pieaug. Pilsētā darbojas pilsētas pārvalde, 

vidusskola, piecas pirmskolas mācību iestādes,  kultūras nams u.c. iestādes. Tuvākās bibliotēkas ir: 

Baložu vidusskolas, Ķekavas novada Katlakalna un Ķekavas pagasta bibliotēkas. 

 Krājuma izmantošanas mērķauditorijas 

Baložu pilsētā ir 6649 iedzīvotāji (2018.g.). Bibliotēkas lietotāji pārsvarā ir Baložu pilsētas, 

Ķekavas un Olaines novada, kā arī Rīgas pilsētas iedzīvotāji. Lasītāju grupas, kuru potenciālās 

vajadzības tiek ņemtas vērā, komplektējot bibliotēkas krājumu, ir bērni un jaunieši līdz 18 gadu 

vecumam, studenti, strādājošie un pensionāri.    

Skolas, bērnudārza un kultūras nama tuvums veicina bērnu un jauniešu pieplūdumu bibliotēkā. 

No kopējā lietotāju skaita sistēmā 39 % ir skolnieki  un 43 % strādājošie.  

 

Galvenās lietotāju 

kategorijas  

Skaits/% (kopā 2864) 

 

Pirmsskolas bērni 103(3,6%) 

Skolnieki 1126 (39,3%) 

Studenti 200 (7%) 

Strādājošie 1247 (43,5%) 

Pensionāri 188 (6,6%) 



27 

 

 

Krājuma atlases un veidošanas vispārīgie principi  

Bibliotēkas krājums tiek attīstīts un komplektēts, balstoties uz pašvaldību publisko bibliotēku 

darbību reglamentējošiem un saistošiem dokumentiem, ņemot vērā lietotāju intereses, vajadzības un 

pieprasījumu. Bibliotēkas pamatkrājums ir daiļliteratūra, nozaru literatūra pieaugušajiem un bērniem 

un periodiskie izdevumi. Bibliotēkas pamatkrājumu veido monogrāfiskie izdevumi, audiovizuālie un 

elektroniskie dokumenti, seriālizdevumi un dāvinājumi. 

Bibliotēkas krājuma dokumenti tiek atlasīti pēc sekojošiem kritērijiem:  

o aktualitātes;  

o autoritātes;  

o saistības ar krājumu;  

o ilglaicīgumu;  

o lasītāju interesēm;  

o fakta vai konkrētā grāmata pieejama vēl kādā citā novada bibliotēkā;  

o izdevuma mērķa;  

o autora, mākslinieka vai izdevēja reputācijas;  

o lasāmības un pieprasījuma;  

o cenas  

Krājuma komplektēšanas tematiskie profili 

Ieteiktie krājuma dziļuma un intensitātes līmeņi: 

1 – minimāls informācijas līmenis, bibliotēkas krājumi nodrošina tikai nelielu informāciju par nozari 

vai tēmu, tas  kalpo, lai lietotāju iepazīstinātu ar tēmu un uzziņu izdevumiem – enciklopēdijām, 

vārdnīcām, rokasgrāmatām, atlantiem, kartēm utt.  

2 – pamatinformācijas līmenis, bibliotēkas krājums kalpo, lai iepazītu un definētu noteiktu nozari, lai 

uzrādītu informācijas daudzveidību, kas pieejama citur, tiek nodrošinātas lietotāju informacionālās 

vajadzības atbilstoši koledžu apmācības divu pirmo gadu līmenim. 

2.a apakšlīmeņa krājumā pieejami atzītāko autoru pamatdarbi, izdevumi par nozares vai priekšmeta 

vēsturi; atsevišķi darbi par nozari un nozīmīgām personībām. Vispārīgas enciklopēdijas, periodisko 

izdevumu klāsts. Statistiski materiāli. Kopumā nodrošinot lietotāju vajadzības vidējās izglītības līmenī.  

2.b apakšlīmeņa krājums ietver vispārīga satura periodiskos izdevumus, kas ir ierobežotā skaitā un 

piedāvā interešu izglītības iespējas. Abi minētie līmeņi sniedz informāciju un idejas, lai nodrošinātu 

atbilstošus pakalpojumus.  

3 – visaptverošs, relatīvā pilnīguma līmenis. 

Bibliotēkas klāstā vispārīgo materiālu krājums ir visās nozarēs, visi Bibliotēkas dokumenti 

(iepirktie un dāvinātie) skatīti kopsakarībā ar pirmo un otro līmeni. Bibliotēka daļēji ar dokumentiem 

nodrošina  augstskolu studentus jurisprudencē, pedagoģijā, ekonomikā, uzņēmējdarbībā, kultūrā, 

vēsturē, lietvedībā, tehnoloģisko attīstību zinātnēs.  

Komplektēšanas politiku noteicošie faktori: 

• Lietotāju pieprasījums; 

• Finansu līdzekļi; 

• Vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības piedāvājums. 

Finanšu sadalījums 

Bibliotēkas darbība tiek finansēta no Ķekavas novada pašvaldības budžeta līdzekļiem. Krājuma 

komplektēšanas un organizācijas politikas prioritātes lietotāju zināšanu attīstīšanai iezīmē 

pieprasījumu un piedāvājumu pēc daiļliteratūras un nozaru literatūras - tiesību zinātnes, pedagoģijas, 

ekonomijas, kultūrvēstures, medicīnas, filozofijas/psiholoģijas jomā. Analizējot krājuma 



28 

 

komplektēšanas proporcionalitāti vērojama sabalansēta un stratēģiski izvērtēta visa veida izdevumu 

iegāde. Pēdējos gados dokumentu iegādes lielākais procents – 67 % ir daiļliteratūras iegādei, nozaru 

literatūrai 33 %, savukārt bērnu literatūras iegādei 23% no kopējā finansējuma.  

Komplektētie dokumentu veidi 

Bibliotēka komplektē dokumentus – grāmatas, audiovizuālos, seriālizdevumus un citus dokumentus. 

Valodu aptvērums:  krājums tiek komplektēts pamatā latviešu valodā un vienā eksemplārā. 

Bibliotēkas krājums tiek papildināts ar izdevumiem arī svešvalodās. No Baložu izveides sākumiem ir 

saglabājusies multikulturāla vide, kas nosaka nepieciešamību Bibliotēkai komplektēt krājumu arī 

krievu valodā. Krievu valodā komplektē daiļliteratūru, pieprasītus preses izdevumus, atsevišķus 

nozaru un uzziņu izdevumus - vārdnīcas, valodu mācību līdzekļus. Angļu, vācu, franču valodās tiek 

komplektēts minimālā līmenī. 

Krājumā nekomplektē: pamatskolas un vidusskolas mācību grāmatas, dokumentus ar 

pretvalstisku, rasu naidu kurinošu, citas valsts idioloģisku  saturu, pornogrāfisku saturu, sliktas 

materiālu kvalitātes izdevumus. 

    Komplektēšanas avoti: pirkumi, abonēšana, dāvinājumi, atbalstītie projekti,  mērķprogrammas 

publiskajām bibliotēkām, atvietotie izdevumi nozaudēto iespieddarbu vietā. Grāmatas un audiovizuālie 

dokumenti tiek iepirkti grāmatu bāzēs, pie individuāliem komersantiem, izdevniecību veikalos. Preses 

izdevumi tiek abonēti Latvijas Pasta abonēšanas sistēmā, abonēšanas centrā „Diena”,  tiek izmantoti arī 

preses izdevēju atlaižu piedāvājumi.  

    Dāvinājumu pieņemšanas kritēriji: Bibliotēka dāvinājumos pieņem teicami saglabātas, saturiski 

vērtīgas grāmatas, arī agrāk izdotas, kas var aizvietot bibliotēkas krājumā fiziski nolietotas, bet lasītāju 

pieprasītas grāmatas. Daiļliteratūru un grāmatas bērniem, ne vecākas par 2015. gadu. Bibliotēka 

dāvinājumos nepieņem reliģisko organizāciju izdevumus. 

Norakstīšanas politika 

Ja materiāli tiek uzskatīti par Bibliotēkas lietotājiem ne  derīgiem, notiek norakstāmo materiālu atlase, 

saskaņā ar profesionālo praksi un metodisko koncepciju. Izvērtēšana tiek veikta pēc kritērijiem:  

 iespieddarba  fiziskā stāvokļa, nolietojuma;  

 iespieddarba aktualitātes; 

 cirkulācijas biežuma;  

 iespējamo pielietojamību nākotnē; 

 eksemplāru skaita; 

 citiem apstākļiem, kas attiecas uz konkrēto izdevumu; 

 iespieddarba pieejamību citur; 

 iespieddarba vērtību bibliotēkas krājumā. 

Katru gadu notiek krājuma rekomplektēšana - resursu izvērtēšana, atlase  un materiālu norakstīšana. 

Lasītāju nozaudētas grāmatas tiek aizstātas ar līdzvērtīgām, kā to paredz Bibliotēkas lietošanas 

noteikumi.  

    Abonēto presi Bibliotēka glabā: žurnālu komplekti piecus gadus, avīžu komplekti trīs gadus, 

izņēmums ir Baložu pilsētas informatīvais izdevums „Baloži” un  novada informatīvais izdevums 

„Ķekavas novads”, kas tiek glabāti visu laiku. 

 

2018. gada 18. maijā 

 

Baložu pilsētas bibliotēkas vadītāja                                                         /Dainuvīte Markelova/ 

 


